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1- قبل از خواب حتما مسواک بزنید.

2- خمیردندان‌تان حتما فلوراید داشته باشد.

3- بهداشت زبان و لثه فراموش نشود.
4- استفاده از نخ‌ دندان مخصوصا در فواصل دندان‌ها انجام شود.

5- آب فراوان بنوشید.
6- غذای قندی کمتر بخورید.

7- سیگار و دخانیات مصرف نکنید.
8- مراجعه به دندانپزشک فراموش نشود.
9- میوه و سبزیجات زیاد مصرف کنید.
10- استفاده از دهان‌شویه فراموش نشود.
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از افزایش پوشش بیمه دندانپزشکی 
تا گسترش مراکز دولتی 

حدود ۳۰۰مورد از خدمات دندانپزشکی تعرفه دارد، ولی 
کمتر از ۲۰مورد آنها تحت پوشش بیمه است و در سایر 
خدمات، به‌دلیل هزینه‌های بالا، مردم عمدتا رفع مشکلات 
دندان‌ها را به وقتی دیگر موکول می‌کنند، اما سیاست‌های 
وزارت بهداشت در دولت سیزدهم، افزایش حمایت‌های 
بیمه‌ای از این خدمات است و در این‌باره هم پوشش بیمه‌ای 
در سال ‌جاری افزایش پیدا کرد و همچنین کلینیک‌های ویژه 
دندانپزشکی بخش دولتی در مراکز استان‌ها ایجاد می‌شود.

عبدالرضا پازوکی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران اوایل 
سال‌ جاری از ساخت نخستین بیمارستان دندانپزشکی کشور 
در بیمارستان فیروزآبادی شهر ری خبر داد و عنوان کرد: 
»امکان ساخت این بیمارستان در منطقه 22تهران در حاشیه 
دریاچه چیتگر نیز وجود داشت، اما بنا بر رسالت اجتماعی 
دانشگاه علوم پزشکی ایران تصمیم گرفته شد تا در جنوب 
تهران و در شهر ری ساخته شود. این پروژه تا 2.5سال آینده 

به پایان خواهد رسید.« 
 مدیر کل اداره سامت دهان و دندان وزارت بهداشت، 
اردیبهشت امسال از افزایش پوشش بیمه‌ای خدمات 
دندانپزشکی در مراکز جامع سامت خبر داد و گفت: 
»10سال از آخرین باری که تعداد محدودی خدمات 
دندانپزشکی تحت پوشش بیمه رفته بود گذشته است، اما از 
سال گذشته ۷ردیف خدمتی دیگر هم تحت پوشش بیمه قرار 
گرفته و بسته خدمتی‌ای ارائه شده که ۸۰درصد نیاز درمانی 
مردم را پوشش می‌دهد. این 7 ردیف خدمتی عمدتاً در زمینه 

ترمیم و پرکردن دندان‌هاست.« 
اکبر فاضل، مشاور وزیر بهداشت در امور دندانپزشکی، مرداد 
امسال یکی از ویژگی‌های برجسته وزارت بهداشت را ادغام 
آموزش و ارائه خدمات سامت دندانپزشکی عنوان کرد و 
گفت: »مراکز تخصصی و کلینیک‌های ویژه دندانپزشکی 
باید در مراکز استان‌ها توسعه یابد و پایان‌نامه‌ها در حوزه 
دندانپزشکی برای ارتقای شاخص‌های سلامت دهان و دندان 

هدایت شوند.«‌
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت هم اوایل مرداد 
امسال از برنامه‌های این وزارتخانه برای کاهش هزینه‌های 
دندانپزشکی از جیب مردم خبر داده و گفته: »برنامه وزارت 
بهداشت این است که مراکز دندانپزشکی دولتی گسترش 
پیدا کند. سال گذشته هم ۵۳مرکز دندانپزشکی دولتی که 

عمدتاً در مناطق محروم بود، توسعه یافت. «

ذره بین

ریشه‌کن شدن هپاتیت C در 3بیماری
سیدموید علویان، رئیس انجمن مطالعات بیماری‌های کبدی: بیماری هپاتیت C در بیماران هموفیلی، تالاسمی 
و دیالیزی در حال ریشه‌کنی و موارد جدید ابتلا به این بیماری هم رو به کاهش است. هپاتیت یک بیماری قابل 
درمان، کنترل و پیشگیری است؛ اما اگر به این بیماری توجه نشود، ممکن است ضایعاتی را برای فرد ایجاد کند.

زمان استخدام ۲۵هزار نیروی جدید وزارت بهداشت
بهروز رحیمی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت: آزمون استخدامی برای جذب ۲۵هزار نیروی 
جدید در3بخش بهداشت، درمان و فوریت‌های پزشکی در مهر امسال برگزار و روند جذب نیروها از آبان آغاز 

می‌شود. سال آینده هم برای استخدام ۲۵هزار نفر دیگر اقدام می‌شود.

بیشترین بهانه مردم برای عدم‌مراقبت از دندان‌ها، هزینه‌های بالای دندانپزشکی است اما ...

اخبار کوتاه

عدد خبر

مردم ایران به فشارخون، 14درصد 
به دیابت و 25درصد به چاقی مبتلا 
هستند. محمد‌ اسماعیل مطلق، 
رئیس دبیرخانه شورای‌عالی سلامت 
و امنیت غذایی با بیان این مطلب از 
روند افزایشی این شاخص‌ها هم خبر 
داد و گفت: باید با کمک دستگاه‌های 
عضو شورای‌عالی برای این موضوع 

برنامه‌‌ریزی شود.

32
درصد

بیمار خاص و صعب‌العلاج در کشور در 
بیمه سلامت ثبت و نشان‌دار شده‌اند. 
این بیماران تا سقف 50میلیون تومان 
هزینه درمان دریافت می‌کنند و 
براساس اعلام محمدمهدی ناصحی، 
مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران 
سامانه۱۶۶۶ برای پیگیری و راهنمایی 
بیماران و پاسخگویی به آنها درخصوص 
پرداخت هزینه‌ها و مدارک فعال است.
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میلیون

   کرونا، عامل ایجاد فشارخون 
تحقیقات جدید نشان می‌دهد افرادی که مبتلا به کووید-۱۹ 
بوده‌اند، حتی بدون سابقه قبلی فشارخون بالا، بیشتر در معرض 
ابتلا به فشار خون هستند. در تجزیه و تحلیل داده‌های پیگیری 
6ماهه از بیش از ۴۵۰۰۰فرد مبتلا به کووید-۱۹ محققان 
گزارش داده اند که ۲۱درصد از افرادی که به‌دلیل این ویروس 
در بیمارستان بستری شده بودند و ۱۱درصد که در بیمارستان 

بستری نشده بودند، بعداً به فشار خون بالا مبتلا شده اند. 

   آغاز ساخت بیمارستان 450 تختخوابی
ساخت بیمارستان ۴۵۰تختخوابی رازی تهران با تامین بودجه 
این طرح آغاز شد. براساس اعلام وزارت راه‌وشهرسازی، با هدف 
افزایش سرانه بهداشت و درمان و خدمات توسعه‌ای بخش 
سلامت در دولت سیزدهم ساخت بیمارستان ۴۵۰تختی رازی 
در تهران از سوی سازمان مجری ساختمان‌ها و تاسیسات 

عمومی و دولتی آغاز شده است. 

پروانه بند‌پیگزارش
روزنامه‌نگار

اوضاع سلامت دندان‌ها در ایران خوب نیست. آمارها می‌گویند هر ایرانی 
حداقل ۶ دندان پوسیده دارد. این در حالی است که به ‌گفته پزشکان، اگر 
مراقب سلامت دندان‌ها باشیم، ممکن است بیشتر آنها تا پایان عمر از دست 
نروند و همچنان کارایی داشته باشند. پوسیدگی دندان در ایران سن و سال 
نمی‌شناسد. طبق آمارها حدود 90درصد کودکان زیر ۶سال چند دندان‌ 

پوسیده دارند، هر کودک ۶ساله ایرانی به‌طور میانگین بیش از ۵دندان 
پوسیده دارد، افراد ۳۰ تا ۴۰ساله که در اوج سن فعالیت اجتماعی هستند 
۱۲ تا ۱۳دندان از دست‌رفته دارند، بیش از ۵۵درصد افراد بالای ۶۵سال هم 
هیچ دندانی ندارند! بسیاری از شهروندان وقتی صحبت از سلامت دندان 
می‌شود، قیمت‌های نجومی آن را پیش می‌کشند و گلایه می‌کنند که به ‌دلیل 
قیمت‌های بالا نمی‌توانند به دندانپزشکی مراجعه کنند، اما کارشناسان 
معتقدند اگر به ‌خوبی از دندان‌ها مراقبت کنیم، کارمان به این زودی‌ها به 

دندانپزشکی نمی‌کشد که نیاز باشد نرخ‌های نجومی بپردازیم.

آموزش؛ کلید پیشگیری

کارشناسان تأکید دارند که برای جلوگیری 
از پرداخت هزینه‌های سنگین دندانپزشکی، 
بهتر است خانواده‌ها بحث پیشگیری را در 
سبدهای مصرفی خانوار خود بگذارند؛ چرا 
که هم هزینه‌ای ندارد و هم دندان‌ها تا سال‌ها 
سالم می‌مانند. رئیس هیأت مدیره جامعه 
دندانپزشکی ایران، آموزش را کلید پیشگیری 
از مشکلات دهان و دندان می‌داند و می‌گوید: 
»درمان‌های دندانپزشکی در اکثر کشورهای 
دنیا درمان‌های گران‌قیمتی هستند و نه صنعت 
بیمه و نه دولت‌ها آن را به‌صورت کامل و درست 
پوشش نمی‌دهند؛ بنابراین بیشتر کشورها‌ 
تمرکز خود را بر پیشگیری گذاشته‌اند تا میزان 
پوسیدگی دندان‌های شهروندان را کاهش 
دهند.«دکتر تاجرنیا تأکید می‌کند: »تنها راه 
ارتقای سلامت دهان و دندان، پیشگیری است 
نه هیچ‌چیز دیگر. درمان، دیر و هزینه‌بر است، 
اما پیشگیری هزینه زیادی هم ندارد.«این استاد 
دانشگاه می‌گوید: »قیمت خدمات دندانپزشکی 
در کشور ما گران است و برای دریافت این 
خدمات، یا مردم باید توانایی مالی مناسبی 
داشته باشند یا دولت باید کمک کند. الان 
اقتصاد مردم دچار چالش‌های جدی است و 
درمان‌های دندانپزشکی عملا از سبد خدمات 
طبقه متوسط حذف شده است. مگر کسانی 
که بیمه تکمیلی مناسبی دارند یا در نهادهای 
دولتی شاغلند و دولت، آنها را حمایت می‌کند.«

 متن کامل این 
 گزارش را با اسکن 
این کد  ببینید

پیشگیری 80درصدی با آموزش
به‌گفته متخصصان، ۸۰ درصد بیماری‌های دهان 
و دندان با آموزش، قابل پیشگیری است. این در 
حالی است که بسیاری از شهروندان، مراقبت 
از دندان را جدی نمی‌گیرند، یا نحوه مراقبت را 
نمی‌دانند و خیلی از آنها حتی تا دوره سالمندی 
هم روش درست مسواک ز ن را یاد نمی‌گیرند، 
یا استفاده از نخ دندان را کاری لاکچری و اضافی 
می‌دانند. بسیاری از شهروندان نیز نگهداری از 
دندان کودکان و رسیدگی جدی به آنها را ضروری 
نمی‌دانند. چون معتقدند دندان شیری مهم نیست.

شاخص پوسیدگی دندان ایرانی‌ها
دکتر علی تاجرنیا، استاد دانشگاه، دندانپزشک و 
رئیس هیأت مدیره جامعه دندانپزشکی ایران درباره 
شاخص پوسیدگی دندان در ایران به همشهری 
می‌گوید: »از میزان دندان‌های پوسیده هر ایرانی 
آمار دقیق و جدیدی وجود ندارد، اما باید گفت 

تعداد دندان‌های پوسیده ایرانی‌ها به نسبت توقعی 
که از آن می‌رود، زیاد است.« او همچنین ادامه 
می‌دهد: »البته ما از نظر شاخص سلامت دندان در 
منطقه، اوضاع بدی نداریم، اما وضعیت درجه‌یکی 
هم نداریم.«دکتر تاجرنیا می‌گوید: »با توجه به 
اینکه طی چند سال گذشته، پژوهش جدیدی در 
حوزه میزان پوسیدگی دندان‌های ایرانی‌ها صورت 
نگرفته، جدیدترین آمار رسمی موجود مربوط 
به سال۱۳۹۵ است. مطابق این آمار رسمی، 
 DMF شاخص پوسیدگی دندان ایرانی‌ها که به آن
گفته می‌شود و شامل میزان دندان‌های پوسیده، 
ترمیم‌شده و از دست‌رفته است، عدد۱.۸۴ است 
که این عدد در حد متوسط جهانی است و این یعنی 
ایران در شرایط حد وسط قرار دارد، ولی کشورهایی 
همچون کشورهای حوزه اسکاندیناوی )دانمارک، 
نروژ و سوئد و...( به‌دلیل فعالیت‌های خیلی خوبی 
که در حوزه آموزش و پیشگیری داشته‌اند، از 
بقیه نقاط دنیا خیلی جلوترند.« رئیس هیأت 

مدیره جامعه دندانپزشکی ایران با بیان این مطلب 
می‌گوید:»از نظر وضعیت سلامت دندان در مقایسه 
با کشورهای همسایه باید بگویم مثلا در مقایسه با 
کشورهایی که از لحاظ اقتصادی برخوردارترند، 
وضعیت یکسانی داریم و در مقایسه با همسایه‌های 

توسعه‌نیافته‌ وضعیت‌مان بهتر است.«

بهداشت دندان10نکته  درباره رعایت 

لطفا مراقب لبخندتان باشید !


